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IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO l’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;  

VISTA la determinazione direttoriale prot. n. 27048/RI/2018 del 21 dicembre 2018, con cui 

è stato disposto l’avvio di procedure selettive interne finalizzate al conferimento di 

complessive 218 posizioni organizzative per lo svolgimento di incarichi di elevata 

responsabilità, alta professionalità o particolare specializzazione;  

VISTO in particolare l’art. 10, comma 2, della citata determinazione direttoriale n. 

27048/RI/2018, che stabilisce che “le graduatorie delle varie procedure selettive finalizzate 

al conferimento delle posizioni organizzative ubicate presso Strutture regionali / 

interregionali/interprovinciale, saranno approvate dai relativi Direttori di vertice, verificata la 

regolarità degli atti delle Commissioni esaminatrici”;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 7571 RI del 21 marzo 2019 e successive 

modificazioni, con la quale sono state istituite le commissioni esaminatrici per le fasi 

selettive di cui agli artt. 8 e 9 della determinazione direttoriale n. 27048/RI/2018 del 21 

dicembre 2018; 

CONSIDERATO che tra i componenti della Commissione esaminatrice per le posizioni 

organizzative area dogane, rientranti nell’ambito territoriale della Direzione interregionale 

della Campania e Calabria, figura il Dr. Lorenzo Clemente, direttore interregionale; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di avocare l’attività di controllo formale degli atti redatti 

dalla citata Commissione;  

VISTA la nota n. 17086 / RU del 24 giugno 2019, con la quale la Commissione 

esaminatrice per le posizioni organizzative area dogane rientranti nell’ambito territoriale 

della Direzione interregionale della Campania e Calabria ha rimesso alla Direzione 

personale – task force per le procedure selettive interne per il conferimento di 218 posizioni 

organizzative, gli atti formati dalla medesima Commissione esaminatrice  
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VISTA la determinazione direttoriale n. 3435 / RU dell’8 maggio 2019, con la quale sono 

stati definiti i poteri associati alle diverse posizioni organizzative, già individuate presso le 

Direzioni interregionali e regionali e interprovinciale e presso i dipendenti Uffici delle 

dogane e Uffici dei monopoli dell’Agenzia; 

VISTI gli atti posti in essere dalla ripetuta Commissione esaminatrice e tenuto conto della 

circostanza che dall’esame degli stessi si evince che i candidati hanno avuto visione della 

valutazione ai medesimi attribuiti quanto ai titoli di servizio e di studio;  

RAVVISATA, pertanto, la regolarità della procedura;  

RITENUTO di dover approvare le graduatorie relative alle posizioni organizzative area 

dogane rientranti nell’ambito territoriale della Direzione interregionale della Campania e 

Calabria, avuto riguardo, in caso di parità di punteggio, ai seguenti criteri di preferenza: 

maggior punteggio complessivamente conseguito nelle prove scritta e orale; maggior 

punteggio nella prova orale; minore età anagrafica: 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

Art. 1 

 

Sono approvate le graduatorie relative alle seguenti posizioni organizzative, area dogane, 

rientranti nell’ambito territoriale della Direzione interregionale della Campania e Calabria:  

 

1. Anticorruzione, pianificazione e controllo 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 LUPO Alessandra 18,00 20 19 57,00 

2 CONTE Angelo Antonio 18,30 20 17 55,30 

3 PACELLI Maurizio 16,60 20 18 54,60 

4 GRAGNANIELLO Annamaria 17,40 20 17 54,40 

5 SITO Paola 12,25 20 20 52,25 

6 PIETRAFESA Sabina 17,20 17 17 51,20 

7 RICCIARDI Giancarmine 17,55 18 15 50,55 

8 SAPIO Antonio 13,00 20 17 50,00 

9 MONA Alessandro 16,50 18 15 49,50 

10 BOTTA Giuseppe 13,85 20 15 48,85 

11 ALFIERI Rosario 14,30 16 18 48,30 

12 FREGA Raffaele 17,55 13 17 47,55 

13 BANDIERA Raffaele 13,20 15 17 45,20 

14 ORSATTI Nicola 13,50 13 15 41,50 

15 MEDICI Gaetano 11,25 17 13 41,25 

16 D'ANDREA Giuseppe 13,20 12 15 40,20 

17 
ANTONUCCI Rosamaria 
Concetta 

15,30 13 10 38,30 
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2. Ufficio risorse – Personale 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 LEPRE Salvatore 17,15 19 19 55,15 

2 GIORDANO Pasquale 16,55 20 17 53,55 

3 SITO Paola 12,25 20 20 52,25 

4 PIETRAFESA Sabina 17,20 18 17 52,20 

5 RUBINO Guglielmo 16,15 18 17 51,15 

6 FURNO Annaluisa 12,30 20 18 50,30 

7 IORIO Daniele 14,90 17 17 48,90 

8 MONA Alessandro 16,50 17 15 48,50 

9 ALFIERI Rosario 14,30 16 18 48,30 

10 CAIAZZO Raffaele 18,25 16 14 48,25 

11 FREGA Raffaele 17,55 13 17 47,55 

12 SAPIO Antonio 13,00 15 17 45,00 

13 RANERI Luca 13,95 14 17 44,95 

14 D'ANDREA Giuseppe 13,20 12 15 40,20 

15 
ANTONUCCI Rosamaria 
Concetta 

15,30 12 10 37,30 

 

3. Ufficio antifrode – Antifrode 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 LUPO Alessandra 18,00 20 19 57,00 

2 
TRAPUZZANO 
Pierpaolo 

17,90 20 17 54,90 

3 PACELLI Maurizio 16,60 20 18 54,60 

4 LOFFREDO Daniele 14,50 20 20 54,50 

5 BOTTO Fabio 17,65 20 16 53,65 

6 PIETRAFESA Sabina 17,20 19 17 53,20 

7 TORMOLINO Patrizia 15,60 20 16 51,60 

8 PARISI Francesco 14,15 17 20 51,15 

9 VALENTE Massimo 16,90 20 14 50,90 

10 MONA Alessandro* 16,50 18 15 49,50 

11 CRISPO Antonio** 16,50 18 15 49,50 

12 FERRAIUOLI Silvana 13,00 19 17 49,00 

13 BITONTI Giuseppe 14,50 19 15 48,50 

14 BOVE Giuseppe 16,20 19 13 48,20 

15 BOTTA Giuseppe 13,85 18 15 46,85 

16 
DI MATTEO 
Immacolata 

11,35 20 15 46,35 

17 PISCITELLI Teresa 14,65 13 18 45,65 

18 DEL PREITE Simona 15,35 13 15 43,35 

19 MEDICI Gaetano 11,25 18 13 42,25 



 

 

4 

 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

20 D'ANDREA Giuseppe 13,20 13 15 41,20 

21 ZITO Luigi 12,15 18 10 40,15 

* nato il 26.09.1981; ** nato il 19.03.1958;  

 

4. Ufficio antifrode – Laboratori 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 
PIACQUADIO Mario 
Libero 

18,25 20 19 57,25 

2 ALFANO Francesca 17,55 20 19 56,55 

3 PARISI Francesco 14,15 20 20 54,15 

4 RAIA Natale 18,50 18 17 53,50 

5 AULETTA Vincenzo 12,20 20 20 52,20 

6 PARISI Luciano 14,45 20 17 51,45 

7 BRANCACCIO Antonio 18,05 16 17 51,05 

8 ALFANO Vincenzo 13,00 18 17 48,00 

 

5. Ufficio procedure dogane e accise – Dogane 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 LUPO Alessandra 18,00 20 19 57,00 

2 PESSOLANO Felice 18,45 20 18 56,45 

3 LEPRE Salvatore 17,15 19 19 55,15 

4 PACELLI Maurizio 16,60 20 18 54,60 

5 SCUOTTO Rodolfo 19,65 19 15 53,65 

6 BOTTO Fabio 17,65 20 16 53,65 

7 CAPEZZUTO Giovanni 15,45 18 19 52,45 

8 PIETRAFESA Sabina 17,20 18 17 52,20 

9 RUBINO Guglielmo 16,15 19 17 52,15 

10 VALENTE Massimo 16,90 20 14 50,90 

11 IMPROTA Luigi 14,50 19 17 50,50 

12 
SANTANIELLO 
Giovanni 

15,85 18 16 49,85 

13 FEOLA Pasquale 12,45 18 19 49,45 

14 BOVE Giuseppe 16,20 20 13 49,20 

15 
RICCIARDI 
Giancarmine 

17,55 16 15 48,55 

16 CRISPO Antonio 16,50 17 15 48,50 

17 RIILI Antonietta 15,25 18 15 48,25 

18 BANDIERA Raffaele 13,20 18 17 48,20 

19 SAPIO Antonio 13,00 17 17 47,00 

20 BOTTA Giuseppe 13,85 18 15 46,85 

21 
DE PALMA Carlo 
Assuntino 

11,90 14 17 42,90 
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N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

22 DEL PREITE Simona 15,35 12 15 42,35 

23 MEDICI Gaetano 11,25 17 13 41,25 

24 NARDI Andrea 12,10 18 10 40,10 

 

6. Ufficio procedure dogane e accise – Accise 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 DICOSTA Massimiliano 19,40 19 17 55,40 

2 CONTE Angelo Antonio 18,30 20 17 55,30 

3 GRAGNANIELLO Annamaria 17,40 20 17 54,40 

4 INSERRA Marzia 17,00 20 17 54,00 

5 PIETRAFESA Sabina 17,20 19 17 53,20 

6 VISONE Giovanni 18,95 17 14,4 50,35 

7 CRISPO Antonio 16,50 18 15 49,50 

8 IORIO Daniele 14,90 17 17 48,90 

9 TORMOLINO Patrizia 15,60 17 16 48,60 

10 SAPIO Antonio 13,00 16 17 46,00 

11 PISCITELLI Teresa 14,65 13 18 45,65 

12 MEDICI Gaetano 11,25 20 13 44,25 

13 ZITO Luigi 12,15 16 10 38,15 

14 
ANTONUCCI Rosamaria 
Concetta 

15,30 12 10 37,30 

15 GIORDANO Giovanni 11,20 16 10 37,20 

 

7. Ufficio delle dogane di Napoli 1 – Tributi e URP 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 GRAGNANIELLO Annamaria 17,40 20 17 54,40 

2 CAPEZZUTO Giovanni 15,45 19 19 53,45 

3 RUBINO Guglielmo 16,15 18 17 51,15 

4 SANTANIELLO Giovanni 15,85 19 16 50,85 

5 IORIO Daniele 14,90 17 17 48,90 

6 NAPPI Orlando 14,75 15 17 46,75 

7 CORRADO Giulio 14,35 15 16,6 45,95 

8 FINELLI Marcella 14,25 14 17 45,25 

9 FERRAIUOLI Silvana 13,00 14 17 44,00 

10 DI CAPRIO Giuseppe Michele 11,95 7 18 36,95 

 

8. Ufficio delle dogane di Napoli 1 - Antifrode e controlli 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 LEPRE Salvatore 17,15 19 19 55,15 



 

 

6 

 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

2 SCUOTTO Rodolfo 19,65 20 15 54,65 

3 PARISI Francesco 14,15 16 20 50,15 

4 RANERI Luca 13,95 18 17 48,95 

5 MONA Alessandro 16,50 17 15 48,50 

6 FURNO Annaluisa 12,30 18 18 48,30 

7 CAIAZZO Raffaele 18,25 16 14 48,25 

8 BANDIERA Raffaele 13,20 18 17 48,20 

9 BOVE Giuseppe 16,20 17 13 46,20 

10 CORRADO Giulio 14,35 15 16,6 45,95 

11 VASSALLO Ester 12,80 16 17 45,80 

12 NAPPI Orlando 14,75 14 17 45,75 

13 FINELLI Marcella 14,25 14 17 45,25 

14 FERRAIUOLI Silvana 13,00 15 17 45,00 

15 FEOLA Carlo 12,25 20 11 43,25 

16 SCAFURI Umberto 12,85 10 17 39,85 

17 
DI CAPRIO Giuseppe 
Michele 

11,95 7 18 36,95 

 

9. Ufficio delle dogane di Napoli 1 – SOT Capodichino 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 SCUOTTO Rodolfo 19,65 20 15 54,65 

2 PACELLI Maurizio 16,60 20 18 54,60 

3 PIRONE Carla 16,10 18 20 54,10 

4 RUBINO Guglielmo 16,15 20 17 53,15 

5 SANTANIELLO Giovanni 15,85 20 16 51,85 

6 BOTTO Fabio 17,65 18 16 51,65 

7 PARISI Francesco 14,15 16 20 50,15 

8 SAPIO Antonio 13,00 20 17 50,00 

9 MONA Alessandro 16,50 18 15 49,50 

10 CAIAZZO Raffaele 18,25 17 14 49,25 

11 BANDIERA Raffaele 13,20 18 17 48,20 

12 BOTTA Giuseppe 13,85 19 15 47,85 

13 RANERI Luca 13,95 16 17 46,95 

14 NAPPI Orlando 14,75 15 17 46,75 

15 DI MATTEO Immacolata 11,35 19 15 45,35 

16 RIILI Antonietta 15,25 15 15 45,25 

17 NAPOLI Gaetanino 11,35 17 16 44,35 

18 VASSALLO Ester 12,80 14 17 43,80 

19 FEOLA Carlo 12,25 20 11 43,25 

20 DEL PREITE Simona 15,35 12 15 42,35 

21 NARDI Andrea 12,10 19 10 41,10 

22 ZITO Luigi 12,15 18 10 40,15 

23 SCAFURI Umberto 12,85 10 17 39,85 
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N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

24 
DI CAPRIO Giuseppe 
Michele 

11,95 7 18 36,95 

 

10. Ufficio delle dogane di Napoli 2 - Tributi, antifrode e controlli 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 LEPRE Salvatore 17,15 20 19 56,15 

2 PACELLI Maurizio 16,60 20 18 54,60 

3 LOFFREDO Daniele 14,50 20 20 54,50 

4 
GRAGNANIELLO 
Annamaria 

17,40 20 17 54,40 

5 VISONE Giovanni 18,95 18 14,4 51,35 

6 VALENTE Massimo 16,90 20 14 50,90 

7 CAIAZZO Raffaele 18,25 18 14 50,25 

8 PARISI Francesco 14,15 15 20 49,15 

9 
SANTANIELLO 
Giovanni 

15,85 17 16 48,85 

10 TORMOLINO Patrizia 15,60 17 16 48,60 

11 IORIO Daniele 14,90 16 17 47,90 

12 CORRADO Giulio 14,35 16 16,6 46,95 

13 NAPPI Orlando 14,75 15 17 46,75 

14 BOTTA Giuseppe 13,85 17 15 45,85 

15 MUSONE Maria 13,75 12 19 44,75 

16 MEDICI Gaetano 11,25 18 13 42,25 

 

11. Ufficio delle dogane di Gioia Tauro  - Tributi e URP 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 
LENTO Giovanna 
Laura 

18,15 20 19 57,15 

2 
DICOSTA 
Massimiliano 

19,40 20 17 56,40 

3 PUGLIESE Paolino 14,45 20 20 54,45 

4 TALLARICO Rossella 13,30 20 19 52,30 

5 BITONTI Giuseppe 14,50 16 15 45,50 

 

12. Ufficio delle dogane di Gioia Tauro  - Antifrode e controlli 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO TITOLI E ANZIANITA' TOTALE 

1 
DICOSTA 
Massimiliano 

19,40 20 17 56,40 

2 
LENTO Giovanna 
Laura 

18,15 19 19 56,15 

3 PUGLIESE Paolino 14,45 20 20 54,45 

4 BITONTI Giuseppe 14,50 18 15 47,50 
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13. Ufficio delle dogane di Salerno – Tributi, antifrode e controlli 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 
GRAGNANIELLO 
Annamaria 

17,40 20 17 54,40 

2 RUBINO Guglielmo 16,15 18 17 51,15 

3 FEOLA Pasquale 12,45 19 19 50,45 

4 CAIAZZO Raffaele 18,25 18 14 50,25 

5 SANTANIELLO Giovanni 15,85 18 16 49,85 

6 CRISPO Antonio 16,50 18 15 49,50 

7 BOVE Giuseppe 16,20 20 13 49,20 

8 BITONTI Giuseppe 14,50 19 15 48,50 

9 IORIO Daniele 14,90 16 17 47,90 

10 FINELLI Marcella 14,25 16 17 47,25 

11 CORRADO Giulio 14,35 16 16,6 46,95 

12 MANFREDI Giovanni 11,15 16 19 46,15 

13 NAPOLI Gaetanino 11,35 17 16 44,35 

14 NARDI Andrea 12,10 18 10 40,10 

15 SCAFURI Umberto 12,85 10 17 39,85 

16 
DI CAPRIO Giuseppe 
Michele 

11,95 7 18 36,95 

17 GIORDANO Giovanni 11,20 15 10 36,20 

18 LUPO Sandro 11,50 13 10 34,50 

 

Art.2 

 

Il Direttore interregionale della Campania e Calabria provvederà, con atti motivati e scritti, al 

conferimento degli incarichi tenendo conto anche, in una visione unitaria, dell’intero 

scacchiere di posizioni da presidiare, delle diverse variabili critiche di contesto, in modo da 

garantire il pieno e corretto assolvimento delle missioni di istituto, come previsto dall’art. 11 

della determinazione direttoriale n. 27048/RI/2018 del 21 dicembre 2018. 

 

Roma, 27 giugno 2019 

 
 
 
_________________________ 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di Giudice del Lavoro, 

entro i termini previsti dalla normativa vigente.  

 p. il Direttore dell’Agenzia ap.s. 

 Il Vicedirettore 

 Fabio Carducci 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3, comma 2, del D. Lgs. n.39/93 


